N. Nec immerito nec irrationabiliter moueris. Haec enim
cautissima et sollertissima inquisitione digna sunt. Et primum
quidem, ut intelligas, remota totius ambiguitatis caligine, quod in
uniuersali animalium genere homo conditus sit, hoc maximum
suscipe argumentum, tripertitam uidelicet huius generis diuisionem 5
in iumenta et reptilia bestiasque. Quae diuisio non sine causa facta
est, ut existimo. Nam in aliis diebus, id est in tertia et quinta, in
quibus genera et species commemorantur, nulla diuisio generis in
species introducitur, sed simpliciter aut solum genus et indiscrete
species, ut in tertia (qua herbarum surculorumque genera speciesque 751B
de terra oriri iubentur), aut solum genus et una species ipsius, ut 11
in quinta, piscium quidem genus reptile, auium uero uolabile
uocans, neque hoc neque illud in species diuidens. Nam in eo
quod dixit *creauitque deus KETH grandia*, magis speciem pro genere
intelligendum posuisse, quam genus in species diuisisse. Quomodo 15
enim diuisio generis in unam speciem posset fieri, dum omnis
diuisio non minus quam in duobus inuenitur? Sexta autem die,
non solum generis conditio, uerum etiam trina diuisio ipsius in
species narratur: *Dixit, inquit, deus: Producat terra animam uiuentem
in genere suo, iumenta, et reptilia, et bestias terrae, secundum species suas.* 20
Vel secundum septuaginta interpretes: Dixit deus: Educat terra animam 751C
*uiuam secundum genus, quadrupedia, et reptilia, et bestias secundum genus,
et factum est sic.* Haec itaque, ut arbitror, tripertito totius uitae terreno
corpori adhaerentis animalque per copulam ad corpus efficientis –
est enim animal corporis et animae cum sensu connexio – triplicem 25
motum insinuat.

Et quidem ternarius ille motus in homine solo, qui solus est
I rationabile animal, intelligitur, quosdam quidem motus suos rationi
subditos habens, qui iumentorum seu quadrupedum uocabulo
significari uidentur (Verbi gratia, mouet quinquepertitum corporis 30
sensum disciplinaliter in cognitionem sensibilibum rerum sollerti
earum intelligentiae studio. Qui motus non irrationabiliter
iumentum dicitur: non enim paruam adiutorium rationabili 751D
animae praestat ad contemplationem ueritatis sensibilibum omnium,

14 Gen. 1, 21. 19–23 Gen. 1, 24.

32–33 ISIDORVS, *Etymologiae* XII, i, 7.

1 irrationabiliter] *corr. R¹* 2 sunt] *R¹, om. R⁰* 5 huius] *p. ras. R¹, eius R⁰*
7 ut existimo] *p. ras. R¹* 10–11 qua herbarum . . . iubentur] *partim p. ras. partim
sup. l. partim mg. R¹* 15 intelligendum] *est add. HMR* 15 species] *speciem
HM* 18 conditio] *sup. l. R¹, om. R⁰* 19 species] *conditionis add. R⁰ (postea
erasum)* 23 terreno] *om. HMR* 24 animalque] *R¹, diffinitionemque animalis R⁰*
24 copulam] *corr. R¹* 25 cum sensu] *om. MR* 22.30–24.12 uerbi gratia . . . originem
ducit] *Locus iste, quem uncis inclusimus, uidetur fuisse prius, glossae instar, in margine positus.
Qui, postquam in textum irrepsit, stylum eius obscurauit.*